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[Hartvig Frisch.] 
mærkning af det ærede Medlem Hr. Hans 
Hansen (Rørby). 

Hvad det ærede Medlem Hr. Aksel 
Larsens Bemærkning angaar, sondrer det 
ærede Medlem slet ikke mellem de Skatter 
og Afgifter, der er lagt paa Sukkeret, og 
Spørgsmaalet om Roedyrkerne, altsaa om 
selve Produktionen. Da denne Lovgivning 
drejer sig om Spørgsmaalet Produktionen, 
kan det ikke nytte, at man kører frem med 
det, der vedrører Skatterne, som er et 
politisk Spørgsmaal som saa mange andre, 
men intet har med denne Produktion 

. at gøre. 

Tredie Næstformand (Povlsen): Det 
ærede Medlem Hr. Hans Hansen (Rørby) 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Hans Hansen (Rørby): Det ærede 
Medlem Hr. Hartvig Frisch siger, at da 
Udlandet spærrer for vore Varer, er det 
unødvendigt for _ det ærede Medlem at 
svare paa, hvad jeg siger. Jeg kan natur- 
ligvis kun ligesom andre beklage, at Ud- 
landet spærrer for vore Varer; men jeg 
vil kun understrege, at naar vi bygger 
Toldmure, gør vi Forholdene værre for os, 
end naar det kun er saaledes, at Udlandet 
spærrer for vore Varer. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 

vedtoges med 89 Stemmer mod 1. 

Hartvig Frisch: Jeg tillader mig at 
foreslaa, at Lovforslaget henvises til et 
Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Foranstaltninger til Fremme af danske 
Erhvervsinteresser., 

(Lovlorslaget findes i Tillæg A. Sp. 
3193; Fremsættelsen findes i Tidenden 
Sp. 2835). 

Sagen sattes til Forhandling. 

Hans Nielsen: Det foreliggende Lov- 
forslag: er i alt væsentligt en Fortsættelse 

af den Lovgivning, man begyndte i 1926, 
og som er blevet fortsat ved Lovene af 
1928, 1930 og 1932, og det har det stadig 
lige nødvendige Formaal at ophjælpe,,Er- 
hvervslivet og skabe forøget Beskæftigelse 
her i Landet. 

Som det fremgaar af Bilagene, har 
Loven i de forløbne Aar været benyttet i 
ikke ringe Grad, saavel hvad Industrien som 
hvad Haandværket angaar. Det er ganske 
interessant at studere de to Bilag, der led- 
sager Lovforslaget. Det fremgaar af disse, 
at der er indkommet 416 Andragender om 
Driftslaan til Industrivirksomheder, og at 
man har ønsket at laane ikke mindre end 
tildammen 21% Mil]. Kr. Af de 416 An- 
dragender er 98 blevet imødekommet, og 
der er i alt ydet ca. 5% Mill. Kr. i Driftslaan. 
Et meget stort Tal af de indkomne An- 
dragender 홢̂ ca. 75 pCt. 홢 er altsaa ikke 
blevet bevilget, og det kan derfor maaske 
være ønskeligt, at man i et Udvalg forhandler 
med den højtærede Handelsminister om de 
Betingelser, hvorunder Laan ydes, -og de 
Garantier, der kræves af Laantagerne fra 
Myndighedernes Side. 

Ser man paa Laantagernes Hjemsted, 
altsaa inden for Industrien, da viser det sig, 
at det er Virksomheder i Nørrejylland, Fyn, 
Sjælland og København, der er stærkest 
repræsenterede. De Virksomheder, der har 
modtaget Driftslaan, er i høj Grad mange- 
artede, idet der findes ikke mindre end 49, 
repræsenterende forskellige Industrigrene 
lige fra Fremstilling af Barberblade til Frem- 
stilling af Træskobeslag, det vil sige, at der 
har meldt sig Ansøgere fra saa at sige alle 
Brancher inden for Industrien. 

Fra Haandværkets Side er der indkom- 
met 1 299 Andragender med Anmodning om 
Driftslaan til et Beløb af 5 Mill. Kr. Af 
disse har man imødekommet 499 til et 
samlet Beløb af 1 660 000 Kr., men kun 
1 138 000 Kr. er kommet til Udbetaling, 
idet 59 Ansøgere ikke har faaet de dem 
tilstaaede 208 000 Kr. ,홢 da de paagældende 
ikke har været i Stand til at opfylde de 
stillede Betingelser, og andre 141 Ansøgere 
har ikke faaet de 313 000 Kr., som de søgte 
om, paa Grund af manglende. Evne til at 
stille Sikkerhed eller lignende. Disse Op- 
lysninger vedrørende Udlaanene til Haand- 
værkere viser, at der er en meget-stor Trang 
hos saa at sige alle Brancher inden for, 
Haandværket til at erholde Driftslaan, men 
af de 1 299 Andragender er ikke des mindre; 
nøjagtig 1 000 faldet igennem uden at have 
faaet den Hjælp, de søgte. I de allerfleste 
Tilfælde tør man sikkert gaa ud fra, at disse 
1 000 skuffede Ansøgere har været saa slet 


